

一般社団法人 K A I

2022 年度（第 4 期）定時社員総会

自 2022 年 8 月 1 日

至 2023 年 7 月 31 日

第 1 号議案

事業報告書

決算書類

【 概 要 】

2022 年度 8 月 1 日から第 4 期がスタートしましたが、前半はコロナウイルス感染症の影響が残っていたので、前期に引き続き会員の英語力の向上を目指して Web セミナーを中心に活動しました。

その他には 12 月と 4 月にリアルセミナーと懇親会を開催することができ、久しぶりに会員同士の親睦を深めることができました。

セミナーだけでなく会員の英語レベルの向上に役立つように、準 1 級レベルの熟語集と 1 級レベルの英単語集快単 vol.4 の完成を目指しました。

これらは落合理事長がコンテンツを提供し、理事の菊地と湯原が勤務する株式会社 KAI 教育出版に編集と本の作成を依頼して「快熟 508」が 2022 年 9 月に完成し、株式会社 KAI 教育出版で一般販売を開始しました。

また、快単 vol.4 が 2023 年 7 月に完成し、こちらは KAI 会員への販売を開始しました。この単語集は日本初の覚え方や記憶用画像がついた 1 級用単語集なので、上智大学の学生に提供することを考えて交渉した結果、来期より大学内にある紀伊国屋書店で販売することになりました。

このような形で当協会が進める中学レベルから 1 級レベルを目指す Top Speed English のテキストや単語集が徐々に完成に近づいており Stage5 までの道筋が見えてきました。

こういった活動に加え会員サービスの充実を図り会員数を増やすために、Stage1「発音・アクセント 11rules」に引き続いて、Stage2「おとなのための中学英語」も正・TSE 会員に無料開放（テキスト別途）しました。

その他にも会員の英語レベル向上のための活動を行っていますので、下記の通りご報告申し上げます。

記

1. 会員数および会費収入

[正会員]

正会員は一般社団法人法が定める社員で総会の議決権を持つ会員です。

理事及び KAI の認定講師として講座を開催できるのは正会員だけです。

会費毎月 1,000 円年払い 11,000 円

第 4 期の会費収入 417,000 円

期初 37 名で退会 1 名、来期から TSE 会員へ移行する会員が 6 名あるので、正会員数は 30 名となります。

KAI が会員に提供している英語学習サービスに関して正会員と TSE 会員に差がないので、一般社団法人の運営に直接かかわる理事や認定講師以外の方には、TSE 会員への移行ができるようにしました。

[TSE 会員]

TSE 会員は会費を払い KAI が提供する英語学習サービスを受けられる総会の議決権を持たない会員で会費は毎月 550 円です。

期初 TSE 会員数は 74 名、入会 18 名、退会 15 名で期末の会員数は 77 名、来期 8 月に 4 名入会と 1 名の退会があり、正会員から 6 名が移行するので、来期のスタートは 86 名となります。

第 4 期の会費収入 480,700 円

[メルマガ会員]

メルマガ会員は KAI が提供するメルマガサービスを無料で利用できる会員です。

入退会で多少の変動があり会員数は期初が 245 名で期末 232 名となりました。

2. 第 4 期の活動

[1] ホームページのリニューアル

9 月の総会で TSE 会員を増やすためにホームページの改定を行うことを説明し作業を進め時間がかかってしまいましたが 3 月にリニューアルが完成しました。

リニューアル後に TSE 会員の申し込みが月 2～3 件ペースで増えています。

[2] メルマガサービス

①「今日の 3 語」は 1 年間毎日、「New 今日の 3 語」は途中約 3 週間イラスト作成のために配信を停止しましたが、1 年間で 341 回配信しました。

② 落合理事長の「KAI メルマガ」は年始を除き 52 回（No.301～No.352）を毎週月曜日に配信しました。

[3] 会員マイページ

前期からのサービスを継続して行っています。

- Top Speed English Stage1 「発音・アクセント 11rules」
- Top Speed English Stage2 「おとなのための中学英語」
- 「快英単語」記憶用映像
- 語源学習講座
- 講座の録画映像、PDF 資料の提供
- 落合流「文章の読み方・書き方」
- 「分かりやすい高校英文法」

[3] Eラーニング

クイズレットを利用し全会員が無料で利用できるサービスで、前期に引き続きサービスを継続しました。

内容は基礎固めを中心とした学習サービスで、日常英会話に役立つトレーニングから発信力を上げるためのアイデア瞬間英作文などを提供しています。

[4] セミナーや講座

① 無料セミナー

今期の定期無料セミナーは合計8回各10:30～12:00でZoomを使いオンラインで開催しました。別に3回無料のセミナーを開催しているので、開催日と参加人数をご報告します。

[無料 web セミナー]

2022年 8月28日10名、10月23日8名、11月26日5名

2023年 1月28日10名、2月26日13名、4月30日11名、6月25日7名
7月30日8名

[その他]

- ・2022年9月18日 「快熟508」発売記念「熟語セミナー」 19名
- ・2022年11月20日 快単検定準1級 第2回検定試験 5名
- ・2023年6月11日 英単語検定準1級解説講座 13名

[5] 有料セミナー

第4期は次の有料セミナーを開催しました。

①「快熟508 マスター講座」

10月1日から6回の講義、1回90分、受講料11,000円
参加者12名、収入合計132,000円

②「おとなのための中学英語フォロー講座」

10月30日から3回の講義、1回90分、受講料13,200円
参加者5名、収入合計66,000円

③「上級英作文講座」

10月8日から6回の講義、1回90分、受講料19,800円
参加者11名、受講料収入217,800円

④「忘年会&リスニング勉強法セミナー」

12月11日、受講料5,000円
参加者5名、収入合計25,000円

⑤「春の懇親会&瞬間英作文&スピーキングの基礎演習トレーニング講座」

4月2日、受講料6,000円（セミナーのみ3,000円）、
参加者9名、収入合計51,000円

⑥「いいたい英語3秒発信トレーニング参加者」

5月1日から8回の講義 1回90分、受講料19,800円
参加者15名、収入合計297,000円

第4期の活動報告は以上となります。

[第4期決算報告]

第4期の決算報告として、収支計算書と貸借対照表を次葉に添付しご報告します。

決 算 報 告 書

第 4 期

自 令和 4 年 8 月 1 日

至 令和 5 年 7 月 31 日

一般社団法人 KAI

千葉県松戸市松戸 1 8 4 7 番地

日暮ビル 5 0 1

収 支 計 算 書

令和 4 年 8 月 1 日から 令和 5 年 7 月 31 日まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
(1) 経常収益				
受取会費	(938,950)	(897,700)	(41,250)	
正会員受取会費	351,000	417,000	66,000	
T S E 会員会費	587,950	480,700	107,250	
事業収益	(1,635,000)	(930,800)	(704,200)	
受講料収益	1,535,000	930,800	604,200	
手数料収益	100,000		100,000	
経常収益計	2,573,950	1,828,500	745,450	
(2) 経常費用				
事業費				
事業経費	(1,769,960)	(1,135,906)	(634,054)	
旅費交通費	150,000	38,300	111,700	
広報費	600,000	423,079	176,921	
業務委託費	340,000	131,959	208,041	
支払手数料	679,960	542,568	137,392	
事業費計	1,769,960	1,135,906	634,054	
管理費				
会議費	360,000	231,464	128,536	
通信運搬費		168	168	
消耗品費		220	220	
交際費	50,000	124,653	74,653	
支払手数料	88,000	88,160	160	
管理費計	498,000	444,665	53,335	
経常費用計	2,267,960	1,580,571	687,389	
評価損益等調整前当期経常増減額	305,990	247,929	58,061	
評価損益等計	0	0	0	
当期経常増減額	305,990	247,929	58,061	
2 経常外増減の部				
(1) 経常外収益				
経常外収益計	0	0	0	
(2) 経常外費用				
経常外費用計	0	0	0	
当期経常外増減額	0	0	0	
他会計振替前当期一般正味財産増減額	305,990	247,929	58,061	
税引前当期一般正味財産増減額	305,990	247,929	58,061	
法人税、住民税及び事業税	0	125,000	125,000	
当期一般正味財産増減額	305,990	122,929	183,061	
一般正味財産期首残高	0	85,249	85,249	

(単位：円)

科	目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
	一般正味財産期末残高	305,990	37,680	268,310	
	指定正味財産増減の部				
	当期指定正味財産増減額	0	0	0	
	指定正味財産期首残高	0	0	0	
	指定正味財産期末残高	0	0	0	
	正味財産期末残高	305,990	37,680	268,310	

貸借対照表

令和 5 年 7 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
資 産 の 部			
1 流 動 資 産			
現 金	29,689	2,960	26,729
普 通 預 金	355,100	173,475	181,625
P a y P a l		10,872	10,872
未 収 金	80,205	83,175	2,970
流 動 資 産 合 計	464,994	270,482	194,512
資 産 合 計	464,994	270,482	194,512
負 債 の 部			
1 流 動 負 債			
前 受 金	120,000	174,000	54,000
預 り 金	3,758	3,175	583
短 期 借 入 金	178,556	108,556	70,000
未 払 法 人 税 等	125,000	70,000	55,000
流 動 負 債 合 計	427,314	355,731	71,583
負 債 合 計	427,314	355,731	71,583
正 味 財 産 の 部			
1 一 般 正 味 財 産	37,680	85,249	122,929
正 味 財 産 合 計	37,680	85,249	122,929
負 債 及 び 正 味 財 産 合 計	464,994	270,482	194,512